Пролетарии всех страу, соедиуяИтесь/
^ЫЛа элласе пролетарий-шанич, уш низа!

ГОДИЗЛАНИЯ 5-й
’ '/У. -<5о '-<7> Г/А /У- ЧА 1

Орган Ронгинского Райкома ВКП(б) и Райисполкома 1§

28
ОКТЯБРЯ

1939 года

№104Г494)1|
§
§

Полстолетия назад, 29 октября
1859 года, умер, замученный само
державием, великий русский револю
ционный демократ, ученый и мысли
тель Николай Гаврилович Чернышев
ский.

Об образовании сельских избирательных комиссий по выборам
в сельские Советы депутатов трудящихся

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМ А РОНГИНСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО
КОМИТЕТА М АРИЙСКОЙ АССР ОТ 26 ОКТЯБРЯ 1939 ГОДА

IНа основании ет, ет.
43 и 44 „Положения о вы
борах в районные, город
ские, 'сельские и поселко
вые Советы депутатов тру
дящихся Марийской АССР"
Президиум Райисполкома
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать сельские
избирательные комиссии
по выборам веельекие Со
веты депутатов трудящихся
в составе следующих пред
ставителей общественных
организации и обществ тру
дящихся:

1. Роугиуская сельская
ьзбирательная комиссия
по выборам в Ронгинский
сельский Совет депутатов

трудящихся.
1. Председатель сельской

избирательной комиссии
Пекпаев Павел Иванович—
от профсоюза почтовых
работников и работников
Ронгинского райотдела свя
зи.

2. Зам. председателя
сельской избирательной ко
миссии Димрачев Николай
Федорович—от колхозни
ков и колхозниц колхоза
„Утро" Ронгинского сель
совета.

3. Секретарь сельской
избирательной комиссии
Долгирева Евгения Павлов
на—от профсоюза работни
ков потребкооперации при
Ронгинском сельпо.

Члени сельской избира
тельной комиссии:

4. Измайлов Федор Из
маилович—от колхозников
и колхозниц к о л х о з а
„Якорь" Ронгинского сель
совета.

5. Алмакаева Дарья По-
ликарповна —от колхозни
ков и колхозниц колхоза
им. Сталина Ронгинского
сельсовета.

2. Ашламашжая сельская
избирательная комиссия по
выборам в Ашламашский
сельский Совет депутатов

трудящихся.
1. Председательсельской

избирательной комиссии
Смирнов Федор Иванович—
от колхозников и колхоз
ниц колхоза „Чевер-Нур"
Ашламашского сельсовета.

2. Зам. председателя
сельскойизбирательной ко
миссии Кузьмин Алексей
Кузьмич—от колхозников
и колхозниц к о л х о з а
„1-й Май" Ашламашского
сельсовета.

3. Секретарь сельской
избирательной комиссии
Волкова Мария Васильев
на—от колхозников и кол
хозниц колхоза „Ушнымаш"
Ашламашского сельсовета.

Яо

Члены, сельской избира
тельной комиссии:

4. Иванова Ксения Ива
новна—от колхозников и
колхозниц колхоза „Ушны-
маш" Ащламашского сель
совета.

5. Богомолов Василий
Павлович—от профсоюза
работников начальных и
средних школ при Куге
нерекой НСШ.

3. Колокудская сельская
избирательная комиссия
по выборам в Колокудскии
сельский Совет депутатов

трудящихся.
1. Председатель сельской

избирательной комиссии
Медведев Тимофей Нико
лаевич—от колхозников и
колхозниц колхоза „Сво
бода" Колокудского сель
совета.

2. Зам. председателя
сельской избирательной ко
миссии М е^ведев Степан
Ильич —от колхозников и
колхозниц колхоза „Сво
бода" Колокудского сель
совета.

3. Секретарь сельской из
бирательной комиссии Бе
ляева Надежда Ивановна —
от колхозников и колхоз
ниц колхоза им. Пушкина
Колокудского сельсовета.

Члены сельской избира
тельной комиссии:

4. Халтурин Григорий
Михайлович —от колхозни
ков и колхозниц колхоза
„Чодра-Саска" Колокудско-
го сельсовета.

5. Князев Иван Тимо
феевич—от колхозников и
колхозниц колхоза „Чо-
дра-Саска" Колокудского
сельсовета.

I 4. Верх-Ушнурская сель-
!екая избирательная комис
сия по выборам в Верх-
У шнурский сельский Совет

! депутатов трудящихся.
1. Председатель сельской

избирательной комиссии
Мусин Иван Михайлович —
от колхозников и колхоз
ниц колхоза „Новый Ключ"
В-Ушнурского сельсовета.

2. Зам. председателя
сельской избирательной к о
м и с с и й  Ешмеков Василий
Владимирович —от колхоз
ников и колхозниц колхо
за „Новый-Ключ" Верх Уш-
нурского сельсовета.

3. Секретарь сельской
избирательной комиссии
Карташева Антонина Алек
сеевна—от профсоюза ра-
Оот&иков начальных и сред
них школ при Верх-Уш-
нурской НСШ.

Члени сельской избира
тельной комиссии'.

4. Рыбакова Дарья, Ти-
хоновна—от колхозников и
колхозниц колхоза им. Бу
денного Верх-Ушнурского
сельсовета.

5. Мамаев Сергей Семе-
нович--от коллектива ра
бочих и служащих Верх-
Ушнурского сельпо.

5. Мумзерская сельская
избирательная комиссия
по выборам в МумзРрский
сельский Совет депутатов

трудящихся.
1. Председательсельской

избирательной комиссии
Скулкин Данил Никифоро
вич—от профсоюза работ
ников начальных и средних
школ при Шогальской
средне'5" школе.

2. Зам. председателя
сельской избирательной
комиссии Куклин Григорий
Кузьмич —от колхозников и
колхозниц колхоза „15 лет
О к т я б р я "  Мумзерского
сельсовета.

3. Секретарь сельской
избирательной комиссии
Буркова Галина Емелья
новна—от профсоюза ра
ботников начальных и сред
них школ при Шогатьской
средней школе.

Члены сельской избира
тельной комиссии з

4. Яровиков Егор Ва
сильевич—от колхозников
и колхозниц колхоза „Крас
ный Пахарь" Мумзерского
сельсовета.

5. Шабалин Никифор Ива
нович—от колхозников и
колхозниц колхоза „Завет
Ильича" Мумзерского сель
совета.

6. Вятская сельская
избирательная комисия по
выборам в Вятский сель
ский Совет депутатов тр у

дящихея.
1. Председатель сель

ской избирательной комис
сии Чемоданов Гаврил
Иванович—от коллектива
рабочих и служащих Вят
ского маслопрома.

2. Зам. председателя
сельской избирательной
комиссии Лежнин Федор
Петрович—от колхозников
и колхозниц колхоза „13
лет Октября" Вятского
сельсовета

3. Секретарь сельской
избирательной комиссии
Хлыбова Александра Ва
сильевна — от профсоюза
работников начальных и
средних школ при Вятской
НСШ.

Члены сельской избира
тельной комиссии:

4. Царегородцев Иван
Григоревич—от колхозни
ков и колхозниц колхоза
„Трудовик" Вятского сель
совета.

5. Яманаев Иван Капи
тонович—от колхозников
и колхозниц колхоза им.
Пушкина Вятского сельсо
вета

7. У ргашская сельская
избирательная комиссия
по выборам в Ургашский
сельский Совет депутатов

трудящихся.
1. Председательсельской

избирательной комиссии
Царегородцев Михаил Ива
нович—от колхозников и
колхозниц колхоза „Смыч
ка" Ургашского сельсовета.

2. Зам. председателя
сельской избирательной ко
миссии Кузнецов Иван Его
рович—от колхозников и
колхозниц колхоза „Смыч
ка" Ургашского сельсо
вета.

3. Секретарь сельской
избирательной комиссии
Немцева Клавдия Нико
лаевна—от территориаль
ной первичной организа*
ции ВЛКСМ при Ургаш-
еком сельсовете.

Члени сельской избира
тельной комиссии:

4. Мокосеева Екатерина
Романовна —от колхозни
ков и колхозниц колхоза
„Искра" Ургашского сель
совета.

5. Царегородцева Ираида
Сергеевна—от колхозников
и колхозниц к о л х о з а
„Смычка" Ургашского сель
совета.

8. К ужмаринская сель
ская избирательная комис
сия по выборам в Кужма-
риуекий сельский Совет

депутатов трудящихся.
1. Председатель сельской

избирательной комиссии
Бусыгин Александр Гри
горьевич—от колхозников
и колхозниц к о л х о з а
„Красный Пахарь" Кужма-
ринского сельсовета.

2. Зам. председателя
сельской избирательной
комиссии Соколов Семен
Дмитриевич —от колхозни
ков и колхозниц колхоза
„У  ял" Кужмаринского
сельсовета.

3. Секретарь сельской
избирательной комиссии

'Муржаков Семен Ивано-
1 вич— ОТ КОЛХвЗНИКОВ и кол
хозниц колхоза „Туҥал-
тыш" Кужмаринского сель
совета.

Члеуы сельской избира
тельной комиссии:

4. Комарова Ирина Ми
хайловна—от колхозников
и колхозниц к о л х о з а
„Ударник" Кужмаринского
сельсовета.

5. Царегородцев Роман
Степанович—от колхозни
ков и колхозниц колхоза
им. Чапаева Кужмаринско-
го сельсовета.

9. Руя-Солинская сель
ская избирательная комис
сия по выборам в Руя-Со-
линекий сельский Совет,
депутатов трудящихся.

1. Председатель сельской
избирательной комиссии
Столяров Иван Иванович —
от колхозников и колхоз
ниц колхоза „Эр-Кече*
Руя-Солинского сельсовета

2. Зам. председателя
сельской избирательной
комиссии Загайнов Степан
Тихонович--от колхозни
ков и колхозниц колхоза
„Шырка" Руя-Солинского
сельсовета.

3. Секретарь сельской
избирательной комиссии
Васильев ПетрИванович—’
от колхозников и колхоз
ниц колхоза „Эр-Кече"
Руя - Солинского сельсо
вета.

Члены сельской избира
тельной комиссии:

4. Рыбакова В а р в а р а
Исаевна—от колхозников
и колхозниц к о л х о з а
им. Азина Руя-Солинского
сельсовета. ,

5. Орехов Марк Марко
вич — от колхозников и
колхозниц колхоза „КИ М *
Руя-Солинского сельсове
та.

10. М-Мучашская сель-
екая избирательная комис
сия по выборам в Манан-Му-
чашекий сельский Совет де

путатов трудящихся.
1. Председатель сель

ской избирательной ко
миссии Романов Леонтий
Степанович—от колхозни
ков и колхозниц колхоза
им. Карла Маркса М-Му-
чашекого сельсовета.

2. Зам. председателя
сельской избирательной
комиссии Копанова Мария
Савиновна—от колхозни
ков и колхозниц колхоза
„Марий коммун" М .-Му-
чашекого сельсовета.

3. Секретарь сельской
избирательной комиссии
Капканов Иван Павлович
—от колхозников и кол
хозниц колхоза „У  вий*
М-Мучашского сельсовета.

(Окончание ем. на 2 странице):

28 октября 1939 г. № 104 (494)
'V  1 ' " ' --------------- --------------------

социализм в е р ч 2 стр.

Об абразовании сельских избирательных
комиссий ио выборам в сельские Советы

депутатов трудящихся
ПОСТАНОВЛЕНИЕ П РЕЗИ ДИУМ А РОНГИНСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИ

ТЕЛЬНОГО к о м и т е т а  м а р и й с к о й  а с с р  от 26 о к т я б р я  1939 го д а
(Окончание)

Члены селъжой избира
тельной комиссии:

4, Павловский Семен
Иванович—от колхозников' по выборам в Чкаринский
и колхозниц колхоза „Бри- сельский Спеет депутатов

ков и колхозниц колхоза
„Звезда4* Николаевского
сельсовета.

13. Чкаринская сельская
избирательная комиссия

гадир“ М-Мучашского сель
совета.

избирательной комиссии
Петухов Илья Яковлевич—
от коммунистической орга
низации Абаснурского про
рабского пункта.

2. Зам. председателя
сельской избирательной
комиссии Шашина Елиза-

сель- вета Михайловна —от кол-
трудящихся.

1. Председатель
5. Смирнов Петр Ва- ской избирательной комис хозников и колхозниц кол-

сильевич—от колхозников сии Ванюшечкнн Гурьян хоза „У илыш“ Абаснур-
и колхозницколхоза „Бри- Никифорович-от колхоз ского сельсовета,
гадир" Манан-Мучашского ников и колхозниц колхо- 3. Секретарь сельской изби-
сельсовета. за „Вперед" Чкаринского рательной комиссии Ведер-

77. Алексеевскаясельская сельсовета. ников НиколайПавлович
избирательнаякомиссияпо 2. З а м .  председателя °т коллектива рабочих
выбсрам в Алексеевский сельской избирательной и служащих Абаснурского
сельский Совет депутатов комиссии Майков Петр лесхоза.

трудящихся. Иванович—от колхозников Члены сельской избира-
1. Председатель сель- и колхозниц колхоза „Про-1 тельной комиссии:

ской избирательной комис- жектор" Чкаринскогосель- 4. Барыкин Михаил
сии Пайбаршев Никифор совета. Ефимович—от коллектива
Тарасович —от колхозни- 3. Секретарь сельской рабочих и служащих Абас-
ков и колхозниц колхоза избирательной комиссии '• нурского прорабского пун-
,Ужар Урем" Алексеевско- Петухов Василий Ефимо-
го сельсовета. { вич — от профсоюза ра-

2. Зам. председателя ботников начальных и
сельской избирательной средних школ при Чкарин-
комиссии Павловский Ге- ской НСШ.
оргий Григорьевич — от Члены сельской избира
колхозников и колхозниц тельной комиссии:
колхоза „Знамя револю
ции" Алексеевского сель
совета.

3. Секретарь сельской
избирательной комиссии
Глухарев Федор Василье
вич—от колхозников и
колхозниц колхоза „Знамя

4. Красильникова Евдо
кия Михайловна —от кол
хозников и колхозниц кол
хоза „Вперед" Чкаринского
сельсовета.

5. Бороухин Александр
Яковлевич —от колхозни
ков и колхозниц колхоза

революции" Аяексеевско- 1 „Вперед" Ч к а р и н с к о г о
го сельсовета. 1 сельсовета.

Подготовка к выборам в местные Советы
депутатов трудящпся.

Новосарбайский сельсовет—один из лучших в
Куйбышевском районе (Куйбышевская область)-, пз
трех колхозов, расположенных на его территории,
два—„П уть  Сталина" и „П ривет*—участники Всесо
юзной сельскохозяйственной выставки. В секциях и
депутатских группах Сельсовета активно работаю т
150 челове<. На избирательных участках организова
ны круж ки по изучению избирательного закона.

кта.
5. Мичеев Тихон Нико

лаевич—от колхозников и | Ф
колхозниц колхоза „Борец"
Абаснурского сельсовета

И. о. Председателя Рон-
гинскто  Районного Испол
нительного Ком итета

На снимке: Председатель сельсовета Н. И. Кобелев (в центре)
беседует с активом о презстоящих выборах,

ото М. Переведенцевой Фото-клише ТАСС.

К 50■летию со дня смер.
т и  (291X —1889г.) велико

Члены сельской бираиз- ! Велико - Польская *20 Г'УССК 20  У 4еного, писа'
теля и революционера—
демократа Н. Г. Черны

шевского.

тельной комиссии. ^ \ сельская избирательная
4. Бирюкова Клавдия комиссия по выборам в

Велико-Польский сельскийВасильевна—-от колхозни
ков и колхозниц колхоза
, Знамя революции" Алек-
сеевского сельсовета.

5. Шадрина Анна Федо-

Совет депутатов трудя
щихся.

1. Председатель сель
ской избирательной комис-

Указом Президиума Верховного Совета
Марийской ӓССР от 23 октября 1939
года утверждена Ронгинская Районная

и  ̂ ЕГ0ШИИ■ (избирательная комиссия по выборамв
ского Районного Исполни-1 Роигинский районный Совет депутатов
тельпого К о м ;те та  ТруДЯЩИХСЯ В СЛвДуЮЩвМ СОСТаВе:

Председатель САМАРИН нального союза финансово
банковских работников
Ронгинского райӧна.

СУВОРОВА Антонина
Васильевна—от осоавиахи-
мовской организации Рон-
гинского района.

МОКОСЕЕВА Мария

ТАЛАНЦЕВ.

ровна от колхозников и ! сии Осипов Степан Осино
колхозниц колхоза „Искра"
Алексеевского сельсовета.

12. Николаееская сель
ская избирательная комис
сия по выборам в Никола
евский сельский Совет депу

та то в  трудящихся.
1. Председатель сель

ской избирательной комис-

вич — от колхозников и
колхозниц колхоза „Паша-
зе" В-Польского сельсо
вета.

2. Зам. председателя
сельской избирательной
комисии, Муравьев Григо
рий Саватеевич—от колхо
зников и колхозниц кол

ени Антииов Антон Андре-( хоза „Динамо" Велико-
еви ч -о т  колхозников и (Польского сельсовета.
колхозниц колхоза им. Ка-{
гановича ‘Николаевского
сельсовета.

2. Зам. председателя
сельской избирательной
комиссии Оралова Анто
нина Ильинична—от проф
союза работников началь
ных и средних школ при
Оршанской НСШ.

3. Секретарь сельской

3. Секретарь сельской
избирательной комиссии
Абросимов Александр Спи
ридонович— от колхозни
ков и колхозниц колхоза
„Пашазе" Велико-Польско
го сельсовета.

Члены сельской избира
тельной комиссии:

4. Шалаев Николай Се
менович—от колхозников

избирательной комиссии; и колхозниц к о л х о з а
Лаптева Вера Алексеевна: „Пашазе" Велико-Польско-
— от первичной организа-! го сельсовета.
ции ВЛКСМ при Оршан
ской НСШ.

Члены сельской изби
рательной комиссии:

4. Петров Николай Пет
рович—от колхозников и
колхозниц колхоза им., избирательная

5. Архипов Данил Архи
пович—от колхозников и

Н. Г. Чернышевский.
Рисунок К. Теодоровича. Фото -

клише ТАСС.

Организованно
вышли на лесораз

работку
Колхозники сельхозар

тели „Йсшжар-кече" Верх-

Андрей Петрович —от про
феееионального союза ра
ботников политпросвет-
учреждений Ронгинского
района.

Заместитель председате
ля ФЕДОРОВА Елена Фе
доровна—от осоавиахимов- { Александровна — от про-
екой организации Роигин
екого района.

Секретарь КОРОЛЕВ
Степан Егорович-от ком
мунистической организа'
ции Ронгинского района.

ЧЛЕНЫ:
ИЛЬИН Дмитрий Иль-

и ч - о т  коммунистической
организации Ронгинского
района.

феееионального союза ра
ботников политпросвет-
учреждений Ронгинского
района.

МОЧАЛОВ Иван Яков
левич—от колхозников и
колхозниц колхоза „Ком
байн", Ронгинского райо
на.

ТАРАСОВА Мария Ильи
нична—от колхозников и

Ушнурского сельсовета 24
колхозниц колхоза „Дина о к т я б р я  организованно | пробыла германская пра-
мо“ Велико - П о л ь с к о г о  вышли в лес. Ор1 анизована | вительственная комиссия
сельсовета. 'бригада из 32 человек. Они-

ШАБАЛИН Ермолай Ми- колхозниц колкэза „Па-
ронович—от профессио- шазе", Ронгинского района.

■ ■ ------------ --------------------- ■■

ВЛКСМ радамыш пурат
Кужмарий НСШ целенее | Волкова А., Бусыгин К.,

комсомольский организа-1 Загайнов И., Яковлев М. Я.,
цийын отчетно-выборный
собраний деч вара комео
мол радамже койынак куш-
кеш.

Комсомол радамыш от
личник да ударник-шамыч | ЫМ пуышт>
пурат. Теве Орехова А., г
Кугергина А-, Мочалова Е .,1 В. ЯПЕРОВ.

ХРОНИКА
17 октября в Москву

Речкин И. йолташмытым
приниматлыме. Нуно соб
раний ончылан пашам эше
еай ышташ, ударник лӱм-
нам олравчдатлена манын

Калинина Николаевского
оельсовета.

5. Кармаков Василий
Павлович —от колхозни-

из Западной Украины и
Западной Белоруссии гер
манских граждан и лиц

__ _____ с советником германского происхожде-
15. Абаснурская сельская ^зяли обязательство, ко | г> фон Кампгефнер, д л я  ? н и я ,  желающих переселить-
бирательная комиссия', дню Великой Октябрьской перговоров об эвакуации I ея в 1 ерманию. (ТАСС).

во главе

по выборам в Абаснурский ! Социалистической револю-
еельекий Совет депутатов [ции заготовить 1500 куб.

трудящихся. ‘ метров древесины
1. Председатель сельской Н. НЕХОРОШКОВ.

Зам. отв. редактора В. И. ЭЛЬМ ЗКЭЙ.

Адрес уеоакции: с. Ронга МАССР. Уполц. Маиглав.лита М  А —98 Типография газеты ^Соццализм верч“ Тираж—2150 экз.